
Prot. n. RTI 41-04-
S. P. Q. R.

ROMA

Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali Prato N. RTI ------4::=t--Q;...
I ROMA ~ C U L T U R.E

D E TERM IN AZI ONED I RI G E N Z I ALE

n.J,L{. del A-4/0T-/:tL
OGGETTO: Adozione Avviso pubblico per
la presentazione di manifestazioni di
interesse finalizzate all'adesione al Patto
locale per la lettura di Roma Capitale

Visto il Responsabile del Procedimento

..
A An.drea)pagna MUyo

./f~~ .> r ~.-7--./'-------

LA DIRETTRICE

Premesso che

l'Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali di
Roma Capitale (di seguito Istituzione Biblioteche), è
l'organismo strumentale di Roma Capitale
funzionalmente deputato a garantire a tutti il diritto di
accesso alla cultura e all'informazione e a promuovere lo
sviluppo della comunicazione in tutte le sue forme;

l'Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali
gestisce la rete di biblioteche di pubblica lettura più
grande d'Italia che consta attualmente di 40 sedi diffuse
in tutto il territorio urbano, 16 biblioteche in carcere, 60
bibliopoint nelle scuole e 35 circoli di lettura, e che
svolge un ruolo fondamentale nella promozione della
lettura, anche attraverso l'organizzazione di
manifestazioni di rilevanza culturale cittadina, nazionale
e internazionale, quale il Festival Letterature, e la
partecipazione a fiere di settore come Più Libri Più
Liberi;

con la legge n.15 del 13 febbraio 2020 sono state
emanate disposizioni per la promozione e il sostegno
della lettura;

la stessa legge stabilisce che il Centro per il libro e la
lettura (Cepell), istituto autonomo del MiC, d'intesa con
l'ANCI, supporti le Amministrazioni comunali
impegnate a svolgere sul proprio territorio politiche
pubbliche di promozione della lettura e riconosca nei
Patti per la lettura strumenti di governance e principali
mezzi operativi per l'attuazione del Piano nazionale
d'azione per il sostegno alla promozione della lettura;



in data 20/06/2022 è stato pubblicato dal Cepell il bando "Città che legge 2022-2023", con
scadenza 29/07/2022, che tra i requisiti per la partecipazione richiede la sottoscrizione di un Patto
locale per la lettura, comunale o intercomunale;

la sottoscrizione del Patto locale per la lettura è finalizzata a creare una rete territoriale capace di
coinvolgere soggetti pubblici e privati, scuole, università, biblioteche, librerie, case editrici,
associazioni e fondazioni impegnati nella promozione e valorizzazione del libro e della lettura, con
l'obiettivo di favorire la diffusione della pratica della lettura a tutti i livelli;

considerato che
l'Assessorato alla Cultura, con nota Prot. n. QDO/9982 del 24/06/2022, ha comunicato l'intenzione
di Roma Capitale di aderire al suddetto bando, incaricando l'Istituzione Biblioteche di provvedere a
predisporre tutti gli atti e i documenti propedeutici alla sottoscrizione di un Patto per la lettura,
unico requisito mancante a Roma Capitale per partecipare al suddetto bando;

in riferimento all'indirizzo espresso dall' Assessorato alla Cultura, il Commissario Straordinario
dell'Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali, con Deliberazione n. 29 del 14/07/2022, Prot.
RT/2022/4702, ha approvato le linee guida per la redazione di un patto per la lettura di Roma
Capitale e lo schema di avviso pubblico per l'adesione al Patto per la Lettura di Roma Capitale
unitamente al modulo per la "Manifestazione di interesse - Patto per la lettura di Roma Capitale" al
fine di aderire al bando "Città che legge 2022-2023";

l'ottenimento della qualifica di "Città che legge" consente di partecipare a specifici bandi del Cepell
per ottenere finanziamenti rivolti a progetti di promozione della lettura;

attraverso il Patto, Roma Capitale intende attuare azioni congiunte, condivise e partecipate per
sostenere e promuovere la lettura come abitudine sociale diffusa in tutte le fasce d'età, con
particolare attenzione all'infanzia e al mondo giovanile, ai nuovi cittadini e alle fasce più deboli
della popolazione;

le azioni contemplate nel Patto per la lettura si svilupperanno nel corso del triennio 2022-2024, con
il diretto coinvolgimento dell' Amministrazione comunale, di soggetti istituzionali, libere imprese,
associazioni e altri soggetti portatori di interesse, con l'apertura all'adesione di tutti i soggetti
interessati;

i soggetti sotto scrittori dovranno impegnarsi a supportare tale rete territoriale, agendo sulla base
delle proprie competenze e funzioni, condividendo e facendo propri gli obiettivi del Patto,
collaborando per la sua diffusione, promuovendo iniziative nel quadro generale del progetto;

ritenuto necessario,
pubblicare l'avviso pubblico per acquisire manifestazioni di interesse alla sottoscrizione del Patto
per la lettura da parte dei soggetti istituzionali, associativi e professionali interessati;

visto
lo schema di Avviso Pubblico per l'adesione al Patto Locale per la Lettura di Roma Capitale
(Allegato A) e il modulo "Manifestazione di interesse - Patto per la lettura di Roma Capitale
(Allegato B) sopra richiamati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2



dato atto che
il provvedimento non comporta di per sé minori entrate o maggiori spese e, pertanto, risulta privo di
rilevanza contabile;

Visti
l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l, comma 32 della Legge 190/2012;
la Deliberazione n. 23/1996 del Consiglio Comunale;
la Deliberazione n. 41/2001 del Consiglio Comunale;
il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 approvato con deliberazione dell'assemblea
Capitolina n.8/2022;
La Deliberazione ll. xx/aaaa del Commissario dell'Istituzione

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati di:

1. disporre la pubblicazione dell'avviso pubblico (Allegato A) e del modulo denominato
"Manifestazione di interesse - Patto per la lettura di Roma Capitale" (Allegato B) sul sito
istituzione di Roma Capitale - Istituzione Biblioteche, nella sezione "Bandi, avvisi e
concorsi" e. all'albo Pretorio Online di Roma Capitale per 15 giorni a far data dalla
pubblicazione;

2. nominare Andrea Spagna Musso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi
e per gli effetti di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. dare atto che il presente provvedimento non comporta di per sé minori entrate o maggiori
spese e, pertanto, risulta privo di rilevanza contabile.

3



ROMA ~ C U L T U R. E I € Biblioteche

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ADERIRE ALLA SOTTOSCRIZIONE
DEL "PATTO PER LA LETTURA DI ROMA CAPITALE"

Premesso che
con la legge n.15 del 13 febbraio 2020 sono state emanate disposizioni per la promozione e il
sostegno della lettura;

la stessa legge stabilisce che il Centro per il libro e la lettura (Cepell), istituto autonomo del MiC,
d'intesa con l'ANCI, supporti le Amministrazioni comunali impegnate a svolgere sul proprio
territorio politiche pubbliche di promozione della lettura e riconosca nei Patti per la lettura strumenti
di governance e principali mezzi operativi per l'attuazione del Piano nazionale d'azione per il
sostegno alla promozione della lettura;

i Patti locali per la lettura considerano i libri e la lettura risorse strategiche su cui investire con
l'obiettivo di migliorare il benessere individuale e dell'intera comunità, favorendo il piacere di
leggere, la coesione sociale e stimolando lo sviluppo del pensiero critico della cittadinanza;

Roma Capitale, in linea con le politiche pubbliche nazionali ed europee, considera la lettura un
valore su cui investire e ritiene un obiettivo primario per l'Amministrazione la creazione di una rete
di collaborazione permanente tra tutte le realtà culturali operanti nel territorio cittadino che
condividano la medesima idea per rendere la lettura un'abitudine sociale diffusa;

in data 20/06/2022 è stato pubblicato dal Cepell il bando "Città che legge 2022-2023", con
scadenza 29/07/2022, che tra i requisiti per la partecipazione richiede la sottoscrizione di un Patto
locale per la lettura, che, dopo essere stato stipulato tra le parti, sia caricato nella Banca dati dei
Patti per la lettura del Centro;

con Deliberazione di Commissario n. 29 del 14/07/2022, Prot. RT/2022/4702 è stato approvato lo
schema di avviso pubblico per manifestare il proprio interesse alla sottoscrizione del Patto per la
lettura di Roma Capitale.

Si rende noto che

è indetto un avviso pubblico per acquisire manifestazione di interesse alla sottoscrizione del Patto
per la lettura di Roma Capitale.

Art. 1 - Finalità e oggetto
Con il Patto per la lettura, Roma Capitale si propone di creare una collaborazione permanente tra
istituzioni, associazioni, enti di formazione, soggetti pubblici e privati che condividano l'importanz

Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali
Codice Fiscale 02438750586 - Partita IVA 01057861005
via Ulisse Aldrovandi 16 , 00197 Roma
Telefono +39 06 45460208
protocollo. biblioteche@pec.comune.roma.it - www.bibliotechediroma.it

mailto:biblioteche@pec.comune.roma.it
http://www.bibliotechediroma.it


ROMA ~ C U L T U R. E I -8 Biblioteche

strategica della lettura e di partecipare al bando del Cepell "Città che legge" per il biennio 2022 -
2023.

I Patti per la lettura:
- riconoscono la lettura come un valore sociale fondamentale, da sostenere attraverso un'azione
coordinata e congiunta di soggetti pubblici e privati presenti sul territorio, e considerano i libri e la
lettura risorse strategiche su cui investire con l'obiettivo di migliorare il benessere individuale e
dell'intera comunità, favorendo il piacere di leggere, la coesione e la partecipazione sociale e
stimolando lo sviluppo del pensiero critico della cittadinanza;

- agiscono per allargare la base dei lettori e delle lettrici abituali e consolidare le abitudini di
lettura, per avvicinare alla lettura i "non lettori", i giovani, i nuovi cittadini, rivolgendo un'attenzione
particolare agli ambiti in cui si registra un basso livello di partecipazione culturale;

- hanno l'obiettivo di rendere la lettura accessibile, in particolare nei contesti di fragilità e
marginalità, favorendo iniziative negli istituti penitenziari, negli ospedali, nelle strutture socio-
assistenziali;

- hanno il duplice intento di dare continuità e vigore alle iniziative di promozione della lettura già
collaudate sul territorio e di svilupparne di nuove;

- possono diventare input per lo sviluppo di scambi culturali, incubatori di idee e terreno fertile per
la crescita di progetti di rete;

Attraverso il Patto, Roma Capitale intende valorizzare la complessa articolazione territoriale
cittadina con azioni congiunte, condivise e partecipate per sostenere e promuovere la lettura come
abitudine sociale diffusa in tutte le fasce d'età, con particolare attenzione all'infanzia e al mondo
giovanile, ai nuovi cittadini e alle fasce più deboli della popolazione.

Art. 2 - Requisiti di partecipazione
Possono presentare domanda di interesse alla sottoscrizione al Patto per la lettura di Roma
Capitale:

• istituti, enti, luoghi della cultura, associazioni, realtà pubbliche e private che svolgano o
intendano svolgere attività di promozione della lettura orientate alla diffusione e
valorizzazione della lettura come strumento di benessere individuale e collettivo per la
crescita culturale, sociale e civile della comunità;

• scuole di ogni ordine e grado, università, centri di formazione pubblici e privati;

• soggetti con esperienza e professionalità nel settore dell'inclusione sociale e socio-culturale
anche attraverso la lettura, l'editoria, la cultura;

• libere imprese che operino nella filiera del libro o che abbiano tra le proprie finalità I
diffusione del libro e la promozione della lettura.

Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali
Codice Fiscale 02438750586 - Partita IVA 01057861005
via Ulisse Aldrovandi 16,00197 Roma
Telefono +39 0645460208
protocollo. biblioteche@pec.comune.roma.it - www.bibliotechediroma.it

mailto:biblioteche@pec.comune.roma.it
http://www.bibliotechediroma.it


ROMA.@. C U L T U R. E I -6 Biblioteche

Art. 3 - Impegni dei sottoscrittori
Attraverso la presentazione della domanda di richiesta di adesione al Patto, il sottoscritto re si
impegna a:

- promuovere il Patto per la lettura, i progetti e gli obiettivi ad esso correlati;

- costituire e supportare la rete territoriale per la promozione della lettura favorendone la crescita e
l'adesione da parte di nuovi soggetti;

- proporre attività e progetti nel quadro generale del Patto per la lettura, mettendo a disposizione
risorse professionali, economiche e strumentali;

- promuovere percorsi formativi e di approfondimento sui temi della lettura;

- partecipare a tavoli di coordinamento volti a definire gli obiettivi da perseguire, discutere le
proposte avanzate, monitorare le attività e l'efficacia dei progetti, valorizzare le specificità territoriali
di ciascun Municipio e promuovere il Patto stesso al fine di coinvolgere tutta la città;

- rispettare i principi dettati dal patto di integrità di Roma Capitale.

Art. 4 - Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse
La domanda di adesione, redatta secondo il modello "Manifestazione di interesse - Patto per la
lettura di Roma Capitale", allegato al presente avviso (AlI. B), e sottoscritta dal legale
rappresentante del soggetto richiedente, dovrà essere inviata all'indirizzo di posta elettronica
dedicato: pattoperlalettura@bibliotechediroma.it, indicando nell'oggetto "Richiesta di adesione
al patto per la lettura di Roma Capitale".

Unitamente al modello di adesione, dovrà essere inviata anche copia del documento di identità
in corso di validità del legale rappresentante dell'organismo richiedente, copia dello statuto o
atto fondativo del soggetto richiedente e una breve descrizione (max. 3000 battute spazi inclusi)
delle iniziative o attività che si intendono intraprendere attraverso l'adesione.

L'avviso ha durata triennale dalla data di pubblicazione ed è possibile inviare il modello di
manifestazione di interesse in qualsiasi momento; le sottoscrizioni pervenute entro le ore 18:00 del
24.07.2022 costituiranno il primo elenco di sottoscrittori del Patto per la lettura di Roma Capitale,
necessario per la partecipazione di Roma Capitale al bando "Città che legge" del Cepell,.

Il Patto per la lettura di Roma Capitale rimarrà aperto a successive adesioni, oltre a quelle dei primi
sottoscrittori. Nel corso del triennio sarà soggetto a periodici aggiornamenti.

Art. 5 - Istruttoria e approvazione dell'elenco dei soggetti aderenti al patto per la lettura
Roma Capitale valuterà le domande di adesione regolarmente pervenute, redigendo un elenco dei
soggetti ritenuti idonei. La lista, peridiodicamente aggiornata, sarà pubblicata sul sito del Cepell
https://pattiperlalettura.cepell.it/patti-per-Ia-Iettura/ allegata al Patto per la lettura di Roma Capi

Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali
Codice Fiscale 02438750586 - Partita IVA 01057861005
via UlisseAldrovandi 16,00197 Roma
Telefono +39 06 45460208
protocollo.biblioteche@pec.comune.roma.it - www.bibliotechediroma.it

mailto:pattoperlalettura@bibliotechediroma.it,
mailto:protocollo.biblioteche@pec.comune.roma.it
http://www.bibliotechediroma.it


ROMA ~ C U L T U R. E I -6 Biblioteche

Roma Capitale si riserva la possibilità di respingere la domanda in caso di manifesta
incompatibilità del soggetto proponente con le finalità e gli obiettivi del Patto.

Successivamente alla costituzione di un primo elenco dei soggetti ritenuti idonei, si provvederà alla
sottoscrizione del Patto per la lettura di Roma Capitale da parte del Sindaco o suo delegato e dei
legali rappresentanti o loro delegati degli Enti e associazioni interessati, al fine della condivisione
dei contenuti del documento stesso.

Art. 6 - Trattamento dei dati personali
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 679/2016 (Regolamento generale sulla protezione dei
dati personali), si informa che i dati personali, compresi quelli relativi a condanne penali o reati
(C.d. giudiziari), sono trattati dall'Istituzione Biblioteche attraverso il suo Direttore, in qualità di
designato al trattamento dei dati, secondo quanto previsto dall'art. 6 del Regolamento sul modello
organizzativo in materia di protezione dati personali, approvato da Roma Capitale con Delibera di
Giunta Comunale del 26 febbraio 2021, n. 35.
Il trattamento dei dati forniti direttamente dagli interessati o comunque acquisiti per le suddette
finalità è effettuato presso !'Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali di Roma Capitale
anche con l'utilizzo di procedure informatizzate da persone autorizzate e impegnate alla
riservatezza. Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà
l'impossibilità di dar corso alla valutazione della domanda di adesione, nonché agli adempimenti
conseguenti e inerenti alla procedura.
I dati saranno conservati per un periodo necessario all'espletamento del procedimento
amministrativo e, in ogni caso, per il tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione
degli atti e documenti amministrativi. I dati personali possono essere comunicati ad altri soggetti
pubblici e privati e possono essere diffusi, quando tali trattamenti siano previsti da disposizioni
regolamentari o di legge, con particolare riguardo alle norme in materia di trasparenza e
pubblicità. A tal fine i provvedimenti approvati dagli organi competenti e i relativi esiti (es.
eventuali elenchi o graduatorie formulate) verranno diffusi mediante pubblicazione nelle forme
previste dalle norme in materia e attraverso il sito internet dell'Istituzione Biblioteche.
Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall'art. 15 e seguenti del Regolamento UE
679/2016 ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la
limitazione, l'aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione se sussistono i
presupposti, nonché di opporsi al loro trattamento.
Il Responsabile per la protezione dei dati personali (DPO Data Protection Officer) di Roma
Capitale è raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: rpd@comune.roma.it.
Infine si informa che gli interessati, ricorrendo i presupposti, possono proporre un eventuale
reclamo all'Autorità di Controllo Italiana - Garante per la protezione dei dati personali - Piazza di
Montecitorio n. 121 - 00186 Roma.

Art. 7 - Informazioni
Per informazioni e chiarimenti in merito al presente avviso e alle modalità di presentazione
dell'adesione, gli interessati potranno rivolgersi al seguente indirizzo di posta
elettronica: pattoperlalettura@bibliotechediroma.it

Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali
Codice Fiscale 02438750586 - Partita IVA 01057861005
via Ulisse Aldrovandi 16 , 00197 Roma
Telefono +39 06 45460208
protocollo. biblioteche@pec.comune.roma.it - www.bibliotechediroma.it

mailto:rpd@comune.roma.it.
mailto:pattoperlalettura@bibliotechediroma.it
mailto:biblioteche@pec.comune.roma.it
http://www.bibliotechediroma.it


ROMA ~ C U L T U R. E I £ Biblioteche

Si allegano:

Allegato B - Richiesta di adesione al Patto per la lettura di Roma Capitale

La Direttrice

Mariarosaria Senofonte

Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali
Codice Fiscale 02438750586 - Partita IVA 01057861005
via Ulisse Aldrovandi 16 , 00197 Roma
Telefono +39 06 45460208
protocollo. biblioteche@pec.comune.roma.it - www.bibliotechediroma.it

mailto:biblioteche@pec.comune.roma.it
http://www.bibliotechediroma.it


ALLEGATO B

Logo e intestazione dell'Associazione/Istituzione

Manifestazione di interesse - Patto per la lettura di Roma Capitale

II/La sottoscritto/a nato/a a il. in qualità di
................................................. dell'ente/associazione/impresa
... con sede legale in .
via/piazza codice fiscale/P.IVA tel.
............... indirizzo mail posta certificata

DICHIARA

il proprio interesse a sottoscrivere il Patto per la lettura di Roma Capitale impegnandosi a
sostenerlo e promuoverlo, in particolare:

promuovere il Patto per la lettura, i progetti e gli obiettivi ad esso correlati;

costituire e supportare la rete territoriale per la promozione della lettura favorendone la
crescita e l'adesione da parte di nuovi soggetti;

proporre attività e progetti nel quadro generale del Patto per la lettura, mettendo a
disposizione risorse professionali, economiche e strumentali;

promuovere percorsi formativi e di approfondimento sui temi della lettura;

partecipare a tavoli di coordinamento volti a definire gli obiettivi da perseguire, discutere le
proposte avanzate, monitorare le attività e l'efficacia dei progetti, valorizzare le specificità
territoriali di ciascun Municipio e promuovere il Patto stesso al fine di coinvolgere tutta la
città;

adottare gli strumenti grafici e comunicativi che saranno indicati dall'Istituzione Sistema
delle Biblioteche Centri Culturali nella promozione delle iniziative realizzate nell'ambito del
Patto e partecipare ad un piano comunicativo integrato e condiviso sulla promozione della
lettura;

rispettare i principi dettati dal patto di integrità di Roma Capitale.

Dichiara inoltre di aver preso visione dell'informativa sulla privacy e di autorizzare il trattamento dei
dati contenuti nel presente modulo ai sensi della normativa vigente.



ALLEGATO B

Individua come referente per il Patto per la lettura di Roma Capitale i/lla sig./sig.ra
.................................... , tel mai/ .

Si allega alla presente richiesta di adesione:
• copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante dell'organismo

richiedente
• copia dello statuto o atto fondativo del soggetto richiedente
• breve descrizione (max. 3000 battute spazi inclusi) delle iniziative o attività che si intendono

intraprendere attraverso l'adesione.

Luogo e data _

Firma _
(per esteso, accompagnata da fotocopia di documento di identità personale in corso di validità)

Il modulo di adesione va inviato a: pattoperlalettura@bibliotechediroma.it

mailto:pattoperlalettura@bibliotechediroma.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

